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GESTAC GUE TRABALHA COM RESPONSABILIDADE .

MENSAGEMN® QY[  DE J DE WO  DE2024.
( FROTOCOLO

(‘A"AAQA MUNICIPAL D:% EARF’A DO G L\R%A él L,
Senhor Presidente, B0 Livioe?G Fis 13 DataZd ) €0 D
Horas L__L\//
Senhores Vereadores, 34Lcstr—Rer g
L FUNCIONARIO }

Cumpre-me, através do presente, encaminhar a esta Augusta Casa de Leis o
Projeto de Lei em anexo, que “dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no
Orgamento Municipal do Exercicio de 2024 e altera o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias e da outras providéncias.”

Senhores Vereadores, solicito a abertura de créditos adicional Especial para
criagdo de fichas orgamentaria na Secretaria Municipal de Turismo, a fim de operacionalizar
recursos do convénio n°0733/2024, que tem como objeto a Reforma e Ampliagdo do Parque
Municipal das Aguas Quente, onde por meio do convenio serd empregado o montante de R$
2.342.323,53 (Dois milhdes e trezentos e quarenta e dois mil e trezentos e vinte e trés reais e
cinquenta e trés centavos), sendo R$ 2.000.000,00 (Dois Milhdes de Reais) a titulo de repasse
do Estado e R$ 342.323,53 (Trezentos e Quarenta e Dois mil e Trezentos e Vinte e Trés reais
e Cinquenta e Trés Centavos) a titulo de contrapartida.

Ressaltamos que esse Projeto de Lei atende as necessidades declaradas pela secretaria
municipal de turismo e de acordo com convénio firmado junto ao Estado de Mato Grosso.

Portanto, conto com a atengfio de todos os vereadores na aprovagé@o deste
Projeto de Lei, visto que o municipio necessita desta aplicagdo, a fim de dar suporte a
Secretaria Municipal de Turismo em agdes de ampliagdo e reforma do Parque Municipal
Aguas Quente. Informo ainda, que as dotagdes a serem criadas serdo para atender as
necessidades atuais, com isto entendemos e justificamos o presente projeto de lei, razdo pela

qual, esperamos a aprovagio do referido Projeto, nos termos da legislagio em vigor.

Atenciosamente,
Barra do Gargas/MT, o0  de mOU© de 2024.
ADILSON GONCAL

DE MACEDO:
30734037104

ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal Aprovado por Unanimidade
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PROJETO DE LEIN° Q4 DEJ0 DE MAuQ DE 2024.

FPROTOCOLO
CAMARA MUNI .PAL QE_BARRA DO GARCASYT

S vk Fis 1 Datla =2C0S~71| “Dispde sobre abertura de crédito adicional Especial
H‘”z Y~ ra— C s | Do orcamento vigente para os fins que menciona”.
FUNCIONARIO ’

‘O Prefeito Mumc1pal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, no uso de suas atribui¢des legais, e nos termos do
inciso I do Art. 78 da Lei Orgénica do Municipio — L.O.M, faz saber que a Camara Municipal

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordindria Municipal:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito
Adicional Especial até o valor de R$ 2.342.323,53 (Dois milhdes e trezentos e quarenta e dois
mil e trezentos e vinte e trés reais e cinquenta e trés centavos) destinado a criar fichas
orgamentarias  no orgamento de 2024, ao qual sera criado rubricas contdbeis a fim de
operacionalizar recursos oriundos de excesso de arrecadagéo da fonte de recursos 170100000,
obtidos por celebragdo de convénio junto ao Estado de Mato Grosso, sendo alocados na

Secretaria Municipal de Turismo, classificada e codificada sob a seguinte fungdo

programatica:

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

002 - COORDENACAO DE TURISMO

23 - COMERCIO E SERVICOS

695 - TURISMO

0122 - DESENVOLVENDO O TURISMO LOCAL

1246 - REFORMA E AMPLIAGAO DO PARQUE DAS AGUAS QUENTE
4.4.90.51 - OBRAS E INSTALACOES

Fonte - 1.7010000000

R$ 2.000.000,00

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

002 - COORDENACAO DE TURISMO

23 - COMERCIO E SERVICOS

695 - TURISMO

0122 - DESENVOLVENDO O TURISMO LOCAL

1246 - REFORMA E AMPLIACAO DO PARQUE DAS AGUAS QUENTE
4.4.90.51 - OBRAS E INSTALACOES

Fonte - 1.5000000000

R$ 342.323,53

Art. 2° - O Crédito aberto no Art. 1°, cuja importéncia perfaz o valor de até R$

-© o : =] O
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2.000.000,00 (DOIS MILHOES DE REAIS), serd coberto por meio de excesso de
arrecadagdo no exercicio de 2024, na fonte de recurso 1.7010000000 - OUTRAS
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS
ESTADOS. Conforme CONVENIO N° 0733 /2024 em anexo, de acordo com o artigo 43, §
1°, inciso II, e §3°, da Lei Federal n°4.320, de 17/03/1964.

Art. 3° - O Crédito aberto no Art. 1°, cuja importancia perfaz o valor de até R$
342.323,53 (TREZENTOS E QUARENTA E DOIS MIL E TREZENTOS E VINTE E TRES
REAIS E CINQUENTA E TRES CENTAVOS), sera coberto por meio de anulag@o total ou
parcial das dotag3es existentes no orgamento do corrente ano . De acordo com o artigo 43, §
1°, inciso III da Lei Federal n° 4.320, de 17/03/ 1964, conforme dotagdes abaixo:

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

001 - GABINETE DO SECRETARIO

13 - CULTURA

392 - DIFUSAO CULTURAL

0111 - CIDADE VIVA CIDADE CULTURAL

2389 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO CONVENIOS
ESTADUAIS CULTURA

3.3.90.39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

FONTE: 1500

R$ 273.000,00

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

003 - SETOR DE AEROPORTO

23 - COMERCIO E SERVICOS

695 - TURISMO

0122 - DESENVOLVENDO O TURISMO LOCAL

2325 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO AEROPORTO

3.3.90.39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

FONTE: 1500

R$ 69.323,53

Art. 4° -Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizagio
dos anexos de metas e agdes para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n°® 4.363 de 2021 e sua
revisdo 4.779 do (PPA), Lei n°4.780 e sua revisio 4.715 de 2023 (LDO) e Lei n° 4.806 de
2023 (LOA).

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicaggo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

) Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT QZ() de
MAURQ de 2024. N——

s=%.x  Aprovado por Unanimidade

I de vereadores presentes
ADILSON GONCALVES DE MACERG, sessdo ordinaria do

Prefeito Municipal Dia_s20 ; 05 ;0004
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gé‘;mﬁm Ribeiro Torguato da Sitva, s/n, Centro Politico Administrativo

SINFRA - Secretaria de Estado

TERMO DE CONVENIO N° 0733-2024/SINFRA

CONVENIO QUE ENTRE S| CELEBRAM
A SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA -
SINFRA E A PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARRA DO GARCAS - MT

Pelo presente instrumento, a SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGISTICA, CNPJ: n°. 03.507.415/0022-79, representado pelo seu Titular Sr.
MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA, residente ¢ domiciliado na Rua: Brigadeiro
Eduardo Gomes n° 503/401, Bairro: Popular CEP n° 78.045.350 — Cuiaba - MT,
portador do RG n°. 007317 SSPIMT e do CPF n®. 161.913.661-91, doravante
denominada simplesmente CONCEDENTE e a PREFEITURA MUNICIPAL DE
BARRA DO GARGAS- MT, inscrito no CNPJ: sob o n° 03.439.239/0001-50, neste
ato representado pelo Senhor Prefeito, Sr. ADILSON GOLGALVES DE MACEDO,
Residente na RUA 10, QD 12, Lt.03, Jd Toledo, CEP 78600-000, portador do RG n®

1287678 / SESP/GO-CNH e do CPF n° 307.340.371-04., doravante denominado

simplesmente CONVENENTE, com fundamento na Instrugio Normativa Conjunta
SEPLAN/SEFAZ/CGE n® 001/2015, ao Decreto Federal n°. 93.872/86, ao Decreto
n°. 5.126 de 10 de fevereiro de 2005, na Lei Federal n® 14.133, de 01/04/21, no que
couber em conformidade com o Processo Administrativo n° SINFRA-PRO-
2024/03390, resolvem firmar o Presente Termo, mediante as Clausulas e condi¢des
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Convénio tem por objeto formalizar entendimentos entre as partes
no sentido de unirem esforgos e recursos, para Reforma e Ampliagdo do Parque
Municipal das Aguas Quentes no Municipio de Barra do Gargas — MT, coordenadas.
Lat: 15°62'55"S Long: 52°12'41"0, totalizando uma extensdo de 6.105,68 m? no
Municipio de Barra do Gargas - MT.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO

2.1. Para o alcance do objeto pactuado, os participes obrigam-se a cumprir o Plano
de Trabalho especialmente elaborado para este Convénio e que passa a fazer parte
integrante deste Termo, independente da transcrigdo.

'! i
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~ Governo do Estado de Mato Grosso
SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura & Logistica
CLAUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS

3.1. Os recursos financeiros necessarios & execugdo do presente Convénio séo no
valor de R$ 2.342.323,53 (Dois milhdes, trezentos e quarenta e dois mil, trezentos e
vinte e trés reais e cinquenta e trés centavos), sendo R$ 2.000.000,00 (Dois milhdes)
serdo repassados pela SINFRA e R$ 342.323,53 (Trezentos e quarenta e dois mil,
trezentos e vinte e trés reais e cinquenta e trés centavos) serdo a titulo de
contrapartida financeira por parte da Prefeitura Municipal de Barra do Gargas-MT,
conforme plano de trabalho,

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAGAO

4.1. Os recursos correréic por conta do orgamento vigente da SINFRA na seguinte

Unidade Orgamentaria: 25101

Programa: 535

Projeto/Atividade: 5168

Natureza de Despesa: 44.40.42.00
Fonte: 2.501.0100

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES
5.1. SAO OBRIGAGOES DA CONCEDENTE:

a) Repassar ao CONVENENTE a importancia de R$ 2.000.000,00 (Dois milhdes)
conforme Plano de Trabalho:

a) Dar ciéncia da assinatura deste Convénio 4 Assembleia Legislativa do Estado de
Mato Grosso, conforme determina o artigo 24, da IN 001/2015 de 23.02.2015;

b) Acompanhar e fiscalizar a execugao do Conveénio, através do Fiscal, dentro do
prazo regulamentar de execugdo e prestagdo de contas deste Instrumento,
observando se os recursos estdo sendo aplicados na execugdo do objeto
conveniado e de conformidade com o Plano de Trabalho:

¢) Publicar o extrato do Convénio na Imprensa Oficial do Estado no prazo de
20(vinte) dias, contados a partir da data de sua assinatura, nos termos do art. 22
da Instrucio Normativa Conjunta/SEPLAN/SEFAZ/CGE N° 001/2015 € suas
alteracBes posteriores;

d) Notificar o convenente para cumprir obrigag&o e/ou sanar irregularidades

constatadas na prestago de contas parcial e/ou final exclusivamente por meio

eletrbnico, através do Sistema de Gerenciamento de Convénios - SIGCON,

dando-hes prazo de 10 (dez) dias a partir da leitura da Notificagdo; e as

notificagbes que néo forem lidas (abertas) serdo consideradas recebidas:
e) Analisar / aprovar a prestaggo de contas do presente Termo;

Helio Herminio Ribeiro Torquato da Sitva, s/n; Centro Politico Administrativo
CEP. 78048-250 - Cuiabé + Mato Grosso

mtgovbr
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SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica
f) Manter arquivado a documentagso pertinente ao convénio inclusive a prestagéo
- de contas apresentada pelo MUNICIPIO a disposigao dos Orgéos de Controle
intemo e Externo do Estado.

5.2. SAO OBRIGAGOES DO CONVENENTE:

a) Aplicar a importéncia de R$ 342.323,53 (Trezentos e quarenta e dois mi,
trezentos e vinte e trés reais e cinquenta e trés centavos) que devera obedecer a
Lei n. ° 14.133/21, para a realizacdo da obra objeto do presente convénio,
conforme Plano de Trabalho; , ,

b) Executar e fiscalizar fielmente o objeto descrito na Clausula Primeira deste Termo

~em conformidade com as informagées descritas no Plano de Trabalho/Projeto
- Bésico, aprovado pela CONCEDENTE;

¢) Que no caso de eventual necessidade de aditivo de valor, ndo por aumento da
meta fisica, mas sim por defasagem do orgamento estimativo em relagio 2
realidade do mercado, o acréscimo financeiro decorrente devera ser suportado
exclusivamente pelo convenente conforme IN 01/2015;

d)Que no caso de eventual necessidade de aditivo de valor para corregdes
qualitativas e quantitativas decorrentes de erros ou de revisdo do projeto em fase
de obra, o acréscimo financeiro decorrente devers ser suportado exclusivamente
pelo municipio convenente; , :

e)Que no caso de qualquer hipétese de desequilibro econdmico-financeiro,
sobretudo decorrente de flutuagdo do dleo diesel ou aumento do DMT pela
necessidade de troca da fonte do material pétrecijazida, o acréscimo financeiro
devera ser suportado exclusivamente pelo municipio convenente;

f) Responsabilizar-se pela execucéo fisica do objeto, devendo obrigatoriamente a
execucdo indireta ser procedida de processo licitatério ou dispensa deste, nos
moldes da Lei n°. 14.133/21, de 01 de abril de 2021, ou da Lei n°. 10.520/2002, de
17 de julho de 2002, ou das leis posteriores que vierem a substituir;

g) Indicar o responsavel técnico por meio de ART. de Execug8o e ou Fiscalizago;

h) Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista, fiscal, e
previdencidria, decorrentes de eventuais demandas judiciais relativas a recursos
humanos utilizados na execugdo do objeto deste convenio, bem como por todos
0s encargos ftributdrios ou extraordindrios que incidam sobre o presente
instrumento; : '

i) Movimentar os recursos financeiros repassados pela CONCEDENTE em conta
corrente aberta exclusivamente para este fim em Banco Oficial, e somente nas
Ig‘jeazmades onde nado possua agéncia deste, a conta podera ser aberta em outro

anco;

j) A conta corrente devera identificar em sua denominagdo o nlimero deste
- Convénio e a finalidade do mesmo, além do valor de repasse de recursos
financeiros da SECRETARIA;

k) Os recursos decorrentes deste Convénio, enquanto ndo agregados na sua
 finalidade, seréo obrigatoriamente aplicados no mercado financeiro;

Hélio Herminio Ribeiro Torquato da Sitva, s/n, Cantro Politico Administrative

CEP: 78048-250 )4 + Mato Grosso
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) Os rendimentos das aplicagdes financeiras seréo obrigatoriamente destinados ao

~ objeto deste Convénio, estando sujeitos as mesmas condigdes de Prestagéo de

- Contas exigidas para os recursos transferidos;

m) Restituir, & CONCEDENTE, o valor transferido, atualizado monetariamente,
desde a data do recebimento, com base na variagdo da Taxa Referencial do
tema Especial de Liquidagao e de Custédia-SELIC, acumulada mensalmente,

até o ultimo dia do més anterior ao da devolugdo dos recursos & Conta Unica do
Tesouro Estadual, quando incorrer em algum dos casos previstos no artigo 20°,
inciso XVII, alineas “a, b e ¢ da |.N. SEFAZ/CGE/SEPLAN — MT n° 01/2015;

n) Restituir, 8 CONCEDENTE, ou ao Tesouro Estadual, conforme o caso, o valor
referente a contrapartida, corrigida monetariamente, quando ndo for comprovada

sua aplicagéo na consecucéo do objeto do convénio;

- ©)Promover a execugdo dos servigos objeto do Convénio, por conta da
transferéncia dos recursos, observando a legislagdo que disciplina a realizagdo da
despesa (Lei 14.133/21), conjuntamente com a legislagio estadual pertinente, nos

- termos do que estabelece o art.63, § 2° da LDO.

p) Alocar recursos complementares & execugao do objeto, se necessério:

q) Receber e movimentar os recursos recebidos por conta deste Convénio em conta
bancaria exclusivamente aberta para este fim, identificando em sua denominagéo

_ 0 ndmero deste Convénio e a participagdo da CONCEDENTE; ‘

r) Caso haja contrapartida, depositar o valor, quando este for de caréter financeiro,
cujo depdsito obedecerd ao especificado no Cronograma de Desembolso
constante no planc de Trabalho;

s) Colocar placas de identificagao e/ou cavaletes de sinalizagdo durante a execugio
dos servigos objeto do presente Convénio, com a devida identificacéo (logomarca)
da CONCEDENTE;

t) Fornecer & CONCEDENTE todas as informagdes solicitadas com relagdo ao
objeto do presente Convénio;

u) Permitir e facilitar o livre acesso de servidores do sistema de controle interno da

- CONCEDENTE ou ao qual esteja subordinado, a qualquer tempo e lugar, a todos
0s atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com o presente Convénio,
quando em miss&o de Fiscalizagio ou Auditoria;

v) Prestar contas da correta aplicagdc dos recursos a CONCEDENTE, de

conformidade com as orientagdes estabelecidas na Clausula Décima;

w) Alimentar o Sistema de Gerenciamento de Convénios — SIGCon. no enderego

‘www.seplan.mt.gov.br/sigeon, com dados relativos a execugdo do convénio, como

~ exegucgdo »&‘e metas, empenhos, liquidagbes, pagamentos efetuados, efc., bem
como fazer langamento de propostas de aditamento de prazo elou valores,
quando efetivamente for necessario.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENGIA

6.1. O prazo de vigéncia deste instrumento é de 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias, cqntadg‘sva’ partir da data de Sua assinatura, cujo prazo de duragéo deve ser

fixado de acordo com o tempo previsto para a execucdo do objeto expresso n

Hélio Herminio Ribeiro Targuato da Sitva, s/n, Centro Politico Administrativo
CEP: 78048-250 - Cuiabd - Mato Grosso ,




_Governo do Estado de Mato Grosso
SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica
tado no prazo minimo de 30 (trinta) dias antes do término da vigéncia,

7.1 A%TAR!A pedaré”da oficio”, prorrogar a vigéncia do Convénio, quando
houver atraso na liberagdo dos recursos, limitada esta prorrogagéo ao exato periodo
do atrase verificado.

CLAUSULA OITAVA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO

8.1. Os orgéos ou entidades da administracéo direta ou indireta do Estado que
celebrarem qualquer tipo de convénio que envolva a transferéncia de recursos, com
6rgéos ou entidades da administragéo publica, entidades sem fins lucrativos devero
nomear, por portaria, um Servidor do Quadro de Pessoal, com vinculagio & Area
Técnica do objeto pactuado, que tera como atribuigsio a fiscalizagdo do convénio,
responsabilizando-se pelo acompanhamento, fiscalizagéio e analise da prestacéo de
contas da execug3o fisica do objeto.

§ 1° O concedente, no exercicio das atividades de fiscalizacdo e acompanhamento
do convénio, podera:

I - valer-se do apoio técnico de terceiros; )

Il — delegar competéncia ou firmar parcerias com outros 6rgéos ou entidades da
-Administragéio Pablica Estadual que se situem préximos ao local de aplicagédo dos
recursos, com tal finalidade, desde que tenham capacidade técnica: e

M - reorientar agbes e decidir quanto a aceitagdo de justificativas sobre
impropriedades identificadas na execugéo do instrumento.

& f m do acompanhamento de que trata o § 1°, a Controladoria Geral do Estado
realizara auditorias peri6dicas nos convénios celebrados pelo Estado.

' S&o obrigagdes do Fiscal do Convénio:
alizar a execugéo do objeto pactt ado.
armar ao seu superior hierarquico a existéncia de fatos que comprometam ou
im comprometer as atividades ou metas do convénio, de indicios de
aridades na gestdo dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que
i — emitir ou homologar parecer técnico que ateste a realizacao de etapa prevista
no Plano de Trabalho do convénio, como requisito para transferéncia das parcelas
de recursos previstas no cronograma de desembolso.

V-n > caso de convénio, cuja execugdo se dé através do repasse de somente uma
parcela, emitir ou atestar pareceres técnicos, no minimo em uma ocasigo, relativo
s atos que ja foram realizados, apontando quais sdo as perspectivas de
imprimento do objeto no prazo estabelecido.

ﬁu ~
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V - emitir ou homologar parecer técnico relativo & execugdo fisica do convénio na

forma de relatério final, independentemente da prestagio de contas devida pelo
©6rgéo ou entidade convenente, : ‘

CLAUSULA NONA - DAS LIBERAGOES DOS RECURSOS

9.1. O CONCEDENTE repassara os recursos previstos na Clausula Quinta, item 5.1,
alinea “a”, de acordo com o Plano de Trabalho que compde este Termo de
9.2. O CONVENETE aplicara os recursos previstos na Clausula Quinta, item 5.2,
alinea “a” de acordo com o Plano de Trabalho que compde este Termo de Convénio.
§ 1° - Quando a liberagio dos recursos ocorrer em duas ou mais parcelas, a
liberagdo de cada parcela subsequente & primeira ficara condicionada &
apresentacdo e aprovagdo da prestagdo de contas parcial referente 3 parcela
anterior, composta da documentag&o especificada no artigo 59 da IN 001/2015.

§ 2° - Os recursos de convénios, enquanto ndo utilizados, deverdo ser
obrigatoriamente aplicados em:

i
2

I - Cadq;f;;neta de poupanga, se a previsdo de seu uso for igual ou superior a 01 (um)

i~ Funide de aplicagdo financeira de curto prazo, ou operagéo de mercado aberto
lastreada em titulo da divida pablica federal, quando a sua utilizagso estiver
prevista para prazos menores que um més.

- Os rendimentos das aplicagdes financeiras seréo, obrigatoriamente, aplicados
no objeto do convénio, estando sujeitos as mesmas condicdes de prestacdo de
exigidas para os recursos transferidos.

|
§4°- As receitas oriundas dos rendimentos de aplicagbes no mercado financeiro
nao poderdo ser computadas como contrapartida devida pelo MUNICIPIO. mesmo

hberacéo da parcela de recurso financeiro sera suspensa, caso haja

§ 5° - A
opriec as, principalmente nos seguintes casos:

ando ndo houver comprovagdo da boa e regular aplicagdo dos recursos
~ anteriormente recebida, na forma da legislago aplicavel, inclusive mediante
procedimento de fiscalizagéo local, realizados periodicamente pela SECRETARIA

eiﬁ(ﬁii_iﬁ’géo competente do sistema de controle interno e externo do Estado:
b) Quando verificado desvio de finalidade na aplicagsio dos recursos financsiros,
atrasos ndo justificados no cumprimento das etapas ou fases programadas,
aticas atentatérias aos principios fundamentais da Administracso Pablica nas
_ contratagBes e demais atos praticados na execugdo do convénio;
€) Quando for descumprida pelo MUNICIPIO, qualquer Cléusula ou condigBes




retaria de Estado de Infraestrutura e Logistica
~d) Apés a constataggo da irregularidade ou inadimpléncia, a SECRETARIA além da
da liberagéo da parcela, estabelece o prazo nao superior a 30 (trinta)

dias, para sanar a irregularidade ou cumprir a obrigagao.

ando da concluséo, dentincia, rescisdo ou extingdo do convénio, os saldos
remanescentes, inclusive os provenientes de receitas obtidas em
financeiras realizadas, serdo devolvidos ao 6rgdo ou entidade
no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do evento, sob pena de
imediata instauragdo de tomada de contas especial do MUNICIPIO, providenciada
pela SECRETARIA.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTAGAO DE CONTAS FINAL

10.1. Até 30 (Trinta) dias ap6s o término da vigéncia deste convénio o MUNICIPIO
protocolard na SECRETARIA a prestagdo de contas final do total dos recursos
aplicados, tanto os provenientes da CONCEDENTE quanto do CONVENENTE, que
sera constituida de relatério de cumprimento do objeto, acompanhada dos
documentos abaixo relacionados, para imediatamente ser registrado seu
‘ecebimento no Sistema de Gerenciamento de Convénios - SIGCon:

Copia do plano de trabalho (Anexo | a V);
Cépia do Termo de Convénio, de seus Termos Aditivos e respectivas
ndicagGes dos extratos;
emonstrativo da Execugdo de Receita e Despesa (Anexo Vi);
Relatorio de Cumprimento do Objeto (Anexo VII);
Relatério de Execugdo Fisica (Anexo VIII);
- Relatério de Execuggo Financeira (Anexo IX);
- Relagéo de Pagamentos (Anexo X);
Relacdo dos Bens adquiridos, produzidos ou construidos com recursos do
onvénio, quando for o caso (Anexo XI);
Conciliagdo Bancdria, quando for o caso (Anexo XII);
Cdpia ?as notas fiscais e/ou recibos, com a indicagdo do numero do
Convénio;
wo ia de cheques e/ou nota de ordem bancaria;
rato de conta bancaria especifica do periodo do recebimento da primeira
ela até o Ultimo pagamento;
do termo de aceitaggo parcial da obra ou laudo de medicdo das etapas
pridas, quando se referir a prestacdo de contas parcial, e do termo de
aceitagéo definitiva da obra, quando se tratar de prestagéio de contas final: _
it nge do recolhimento do saldo de recursos, & conta indicada pelo
Cdpia dos documentos relativos a licitagdo, inclusive, despacho adjudicatério
e homologacao das licitagoes realizadas ou justificativas para sua dispensa
- ou inexigibilidade, com o respectivo embasamento legal, quando o oncedente
rtencer 4 administragdo publica.

Hélio Herminio Ribeire Torquato da Silva, s/n, Cenitro Politico Administrative
CEP: 78048-250 - Culabs - Mata Grosso




Governo do Estado de Mato Grosso |

-~ SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logfstica
§ 1° A prestacéo de contas final substituira a prestagéo de contas da Gltima parcela,
no caso de liberagéo dos recursos em duas ou mais parcelas, e a documentagéo
~ devera estar disposta na forma estabelecida pelo Estado. |

§ 2° A néo apresentag8o da prestagdo de contas parcial ou a sua ndo aprovagéo
ensejara bloqueio das parcelas subsequentes do préprio convénio e impedira a
celebragéo de novos convénios com o Estado.

 apresentagdo da prestagdo de contas final ou a sua ndo aprovagao pela
e ou pelo Tribunal de Contas do Estado impedira a celebragéio de novos
e o Blis

A DECIMA PRIMEIRA - DAS PROIBIGOES

111. éf“?adaﬂa a utilizagéo dos recursos previstos neste Convénio, que prevejam ou
Realizagio de despesas a titulo de taxa de administragéio, de gerenciamento
ou similar;
) pagamento de gratificacdo, consultoria, assisténcia técnica ou qualquer
cie de remuneragéo adicional a servidor que pertenga aos 6rgéos ou de
tidades da administragéo publica estadual, federal ou municipal, que seja
latado em qualquer dos entes participes;
. @ aditamento do convénio para alteragéo do objeto pactuado;
IV. A utilizagdo dos recursos em finalidade diversa da estabelecida no Convénio,
ainda que em carater de emergéncia; ,
V. Arealizagéo de despesas em data anterior ou posterior 4 sua vigéncia;
VL.

Il

i

| pagamento em data posterior & vigéncia do instrumento, salvo se
essamente autorizada pela autoridade competente do concedente e
sde que o fato gerador da despesa tenha ocorrido durante a vigéncia do
strumento pactuado, bem come ndo implique atraso da apresentacgdo da
estacéo de contas final;

atribuic&o de vigéncia ou de efeitos financeiros retroativos;

A realizagdo de despesas com taxas bancarias, com multas, juros ou
corregdo monetaria, inclusive referente a pagamentos ou recolhimentos fora
do prazo;

transferéncia de recursos para clubes, associagdes de servidores ou
laisquer entidades congéneres, excetuadas creches e escolas para o
dimento pré-escolar; |

realizagdo de despesas com publicidade, salvo as de carater educativo,
nformativo ou de orientago social, das quais ndo constem nomes, simbolos
ol imagens que caracterizem promogéo pessoal de autoridades e servidores

piblicos.
wb

\ DECIMA SEGUNDA - DA ALTERACAO

121. /,Pianc de Trabalho somente poderd ser alterado, com as devidas
tificativas, mediante proposta de modificagéo a ser apresentada no SIGCon, com

Tarquato da Sitva, s/n, Centro Politico Administrativo
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s do vmo devendo‘se»r anatisada pela area técnica,
ca do objeto

presente Termo de COnVénio podera ser denunciado ou rescindido por

de qualquer uma das par es, sem .pre,iufzo-.das atividades em andamento,

‘notificagdo prévia com 30 (trinta) dias de antecedéncia, constituindo motivo
o independentemente de formalizagéo.

nadzmplemante de quaisquer das clausulas pactuadas;

mag:ae do recurso em desacordo com o previsto no Plano de Trabalho;

néo wm&ﬂmento das obrigacdes assumidas e previamente estabelecidas.

DECIMA QUART - DO FORO

gem as partes o FQRO DA COMARCA DE CUIABA, capital do ESTADO
= MATO GROSSO, para dirimir qualquer divida do presente Convénio,
nUNC; ﬂoout:qurmazsmvﬂegtadoqueseja

. E por ¢ arem de pleno acordo e compromissados assinam este Termo em 03 (trés)
s de igual teor e foma, na presenca das testemunhasabaixo
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

C;imaﬁﬁ
Muni dipal .

PARECER

Projeto de Lei n° 041/2024 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL,

CONSTITUICAO JUSTICA E

» €m epigrafe, resolve exarar PARECER
» por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

A

APROVADO
EM SESSAQ,20 [ 0S| 20-2Y

Ver. f OG
Presidente
ilma Balormo BT
. Auxi‘.‘xarAdm:.‘sg;évo /
Poriaria 131

{4?7 \l:\ '
Ver. PEDRO FERREIRA DA $1(VA FILHO

Relatgry -

(66) 3401-2484 / 3401-2395 /3401-2358 / 0800 642 6811

barradoca e 4«




Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

BARRA DO GARCAS

C Mun_B. Gargas
O\

Estado de Mato Grosso AssE
Camara Camara Municipal de Barra do Garcas
Municipal «

COMISSAO DE ECONOMIA E FINAN CAS

PARECER

Projeto de Lei n® 041/2024 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECO?
PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar PA
ser a aludida matéria, legal e constitucional.

l )/ '
Yol e
Ver. HADEILTON TANNER ARAUJO

Relator

Ver. PA NTO-DE MORAIS

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




C Mun. B, Gargas

Estado de Mato Grosso Frs%&
Ass Lot~
Camara b e

Camara Municipal de Barra do Garcas
Municipal « P e .
vy Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSAO DE TURISMO SUSTENTABILIDADE E DESPORTO

PARECER

Projeto de Lei n® 041/2024 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE TURISMO SUSTENTABILIDADE E
DESPORTO, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em £0_de ”j ouY  de 2024.

Relator

Ver. MURILO { ELLO
ro

APROVADO
EM sessﬁJ 00 PS5 | ROLY

| deell ;é
Cilma BaioTmu v

Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Garcas
Municipal & __— x
vTEwnYaveyw Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTACAO

PROJETO DE LEI N2 041/2024 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENGAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PR e
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente PRD R
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente MDB {) ) uls @ O\ > szQ/
GERALMINO ALVES R. NETO PMB Y
HADEILTON TANNER ARAUJO MDB X
JAIME RODRIGUES NETO UB 3y
JAIRO GEHM - 12 Secretario PMB "
JAIRO MARQUES FERREIRA - 22 Secretario MDB X
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR V]:} X
MURILO VALOES METELLO PR X
PAULO BENTO DE MORAIS PL N
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PMB V)
RONAIR DE JESUS NUNES UB Y
VALDEI LEITE GUIMARAES PRD 7(
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PRD V4

RESULTADO DA VOTAGAO: MERITO o
: Aprovado por Unanimidade

de vereadores presentes

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




_ C Mun. B, Garcas
Estado de Mato Grosso Fis Eﬁ%
Camara Municipal de Barra do Garcas Ass

Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDACAO

"REQUERIMENTO DE URGENCIA

Autor: RONAIR DE JESUS NUNES - UB.
Ao Projete de Lein® 041, de 20 de maio de 2024 - Autoria: Poder Executivo Municipal.

Senhor Presidente.

Em cumprimento a prerrogativa prevista pelo inciso V, do art. 272, do Regimento
Interno desta Casa Legislativa. considerand¢ que I\rojeto de Lei n° 041, de 20 de maio de 2024
objetiva a criagdo de fichas ng"Swcretaria Municipal de Turismo para operacionalizar recursos do
convénio n® 0733/2024 que vfsa a rgforma e\ampliagdo do Parque das Aguas Quentes, urge a sua
leitura e votagdo nesta Sessic i
possivel. a verba objeto desta

2024.

Aprovaud por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessdo ordinaria do
Dia_2a [ 0% (20

ﬁ{?n

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br




Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Camara
Municipal «

BARRA DO GARCAS )
REDACAO

REDACAO FINAL |
PROJETO DE LEI N° 041, DE 20 DE MAIO DE 2024.

Dispde sobre abertura de crédito adicional Especial
no orcamento vigente para os fins que menciona.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr. ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuigdes legais, e nos termos do inciso I do Art. 78 da
Lei Organica do Municipio — L.O.M, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei Ordindria Municipal:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito Adicional
Especial até o valor de R$ 2.342.323,53 (Dois milhdes e trezentos e quarenta e dois mil e trezentos e
vinte e trés reais e cinquenta e trés centavos) destinado a criar fichas orcamentarias no orgamento de
2024, ao qual sera criado rubricas contabeis a fim de operacionalizar recursos oriundos de excesso de
arrecadacdo da fonte de recursos 170100000, obtidos por celebragdo de convénio junto ao Estado de
Mato Grosso, sendo alocados na Secretaria Municipal de Turismo, classificada e codificada sob a
seguinte fungdo programaética:

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

002 - COORDENACAO DE TURISMO

23 - COMERCIO E SERVICOS

695 - TURISMO

0122 - DESENVOLVENDO O TURISMO LOCAL

1246 - REFORMA E AMPLIACAO DO PARQUE DAS AGUAS QUENTES
4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAGCOES

Fonte - 1.7010000000

R$ 2.000.000,00

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
002 - COORDENACAO DE TURISMO

23 - COMERCIO E SERVICOS

695 - TURISMO

0122 - DESENVOLVENDO O TURISMO LOCAL

1246 - REFORMA E AMPLIACAO DO PARQUE DAS AGUAS QUENTES
4.4.90.51 - OBRAS E INSTALACOES

Fonte - 1.5000000000

R$ 342.323,53

Art. 2° - O Crédito aberto no Art. 1°, cuja importancia perfaz o valor de até
R$ 2.000.000,00 (DOIS MILHOES DE REAIS), ser4 coberto por meio de excesso de arrecadago
no exercicio de 2024, na fonte de recurso 1.7010000000 - OUTRAS TRANSFERENCIAS DE
CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS ESTADOS. Conforme CONVENIO
N° 0733 /2024 em anexo, de acordo com o artigo 43, § 1°, inciso II, e §3°, da Lei Federal n°4.320,
de 17/03/1964.

Art. 3° - O Crédito aberto no Art. 1°, cuja importincia perfaz o valor de até
R$ 342.323,53 (TREZENTOS E QUARENTA E DOIS MIL E TREZENTOS E VINTE E TRES
REAIS E CINQUENTA E TRES CENTAVOS), sera coberto por meio de anulagio total ou parcial

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/cimara barra do garcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ redacao@barradogarcas.mt.leg.br
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Municipal " "
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDACAO

das dotagdes existentes no orgamento do corrente ano. De acordo com o artigo 43, § 1°, inciso III da
Lei Federal n°® 4.320, de 17/03/1964, conforme dotag¢des abaixo:

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

001 - GABINETE DO SECRETARIO

13 - CULTURA

392 - DIFUSAO CULTURAL

0111 - CIDADE VIVA CIDADE CULTURAL

2389 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO CONVENIOS ESTADUAIS
CULTURA

3.3.90.39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

FONTE: 1500

R$ 273.000,00

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

003 - SETOR DE AEROPORTO

23 - COMERCIO E SERVICOS

695 - TURISMO

0122 - DESENVOLVENDO O TURISMO LOCAL

2325 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO AEROPORTO

3.3.90.39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

FONTE: 1500

R$ 69.323,53

Art. 4° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualiza¢do dos
anexos de metas e acdes para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n° 4.363 de 2021 e sua revisdo
4.779 do (PPA), Lei n° 4.780 e sua revisdo 4.715 de 2023 (LDO) e Lei n° 4.806 de 2023 (LOA).

Art. 4°-A - Durante a execugdo desta lei, o Poder Executivo Municipal devera
observar as vedagdes contidas na Lei Federal n® 9.504/1997 e demais normas de carater eleitoral
(Legislagéo Eleitoral). (Incluido pela Emenda Aditiva n° 031, de 20 de maio de 2024).

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Sala das Sessdes da uCﬁmﬁa,Mﬁni;ipal de Barra de.Gargas - MT, 21 de maio de
2024 A

RO
Vereador — P
1° Secretario da Mesa Diretora

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/cAmara barra do gargas
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